2021年5月28日 No.315

TA A F N EW S
一般社団法人 東京都建築士事務所協会

第94回定時総会を、6月 21日（月）、明治記念館で開催します。
新型コロナウイルス感染症防止のため、当日の会場出席について、各支部３名程度（全出席者
100名程度）を目安にご調整をお願いしたいと考えております。詳細は後日、支部長様にご案内
させていただきます。
併せて、書面表決、電子表決又は委任状による議決権行使にご協力をお願いいたします。
皆様にはご迷惑をお掛けいたしますが、よろしくお願いいたします。

(1)会場出席
（各支部３名程度を目安にご調整ください。）

(2)書面表決または電子表決
(3)委任状の提出

＜当日スケジュール予定＞
日 時：令和３年6月21日（月）
場 所：明治記念館
・定時総会 13:30～15：30「蓬莱の間」

「第９４回定時総会」 のご案内

日時 ①6月15日（火） 9:55～17：30（受付9：30～）
②9月14日（火） 9:55～17：30（受付9：30～）

【申込期間】 ①6月4日（金）まで
②7月26日（月）～8月31日（火）

【会場】当協会会議室
【定員】 25 名 ※先着順。定員に達し次第締切
【参加費】 21,450円（税込み）：
※テキスト代、登録料、登録証カード発行等含

令和3年度 既存住宅状況調査技術者講習

宅建業法の改正により既存住宅状況調査を行うのは一定の講習を修了した建築士と規定されまし
た。（一社）日本建築士事務所協会連合会は、既存住宅状況調査技術者講習実施機関として国
土交通省に登録され、本会にて講習会を開催いたします。 主催：業務委員会

☆セミナーのお申込方法
http://www.njr.or.jp/(日事連HP)から申し込むか申込書と必要書類を本会まで郵送でお送りください（簡易書留等）

☆オンライン講習をお申し込みの方は上記日時連HPからお申し込みください

新規講習

日時：8月23日（月） 9:25～12：40 （受付9：00～）
【申込期間】 7月26日（月） ～8月9日（月）

【会場】当協会会議室
【定員】 25 名 ※先着順。定員に達し次第締切
【参加費】 16,700円（税込み）：
※テキスト代、登録料、登録証カード発行等含

更新講習

日時：令和3年7月8日（木）

■第46回東京建築賞東京都知事賞
「早稲田大学37号館早稲田アリーナ」

見学時間：13：00～14：30（予定）

東京建築賞 受賞作品見学会のご案内

※詳細は後日メールで配信いたします！

担当：研修委員会

http://www.njr.or.jp/

マネジメント支援センターでは、今年9月より事業承継に関する支援サービスを提供開始予定です。また9
月のサービス提供に向け、今年2月より事業承継を検討する上での基礎知識の習得を目的としたセミナーを順
次開催中です。
セミナーは会計や税務、法律関係など事務所経営に欠かせない内容となっておりますので、多くの皆さま

のご参加をお待ちしております。
〔セミナー主催：会員委員会・研修委員会

【お申込み・詳細】についてはそれぞれのQRコードをご確認ください

日程 開催時間 タイトル 講師

２月２４日
建築士事務所のための「今を勝ち抜く」経営セミナー第１回目
「持続的発展のための財務体質の改善・強化とBCP」

株式会社翔コンサルティング

３月１２日 建築士事務所の開設者向け 経営のための会計（入門編） 東京商工会議所（公認会計）

３月２５日
建築士事務所のための「今を勝ち抜く」経営セミナー第２回目
「相続・事業承継 相続税の納税を気にする前に押さえたいポイント」

株式会社翔コンサルティング

４月２３日
建築士事務所の開設者向け事業承継セミナー第１回目
「事業承継士が話す 事業承継のいろは 入門編」 （一社）湘南MIRAI承継

４月２７日
建築士事務所のための「今を勝ち抜く」経営セミナー第３回目
「業務フローの見直しとICTの導入、および情報セキュリティについて」

株式会社翔コンサルティング

５月１４日 建築士事務所の開設者向け 経営のための会計（実践編） 東京商工会議所（公認会計）

５月２５日
建築士事務所の開設者向け事業承継セミナー第２回目
「弁護士が話す 事業承継のいろは 法務編」

（一社）湘南MIRAI承継

６月２５日
（金）

16：00～17：30
建築士事務所の開設者向け事業承継セミナー第３回目
「税理⼠が話す 事業承継のいろは 税務編」

（一社）湘南MIRAI承継

６月２９日
（火）

調整中 「事業承継セミナー（仮）」 東京商工会議所（公認会計士）

７月１６日
（金）

16：00～17：30
「法人化する際の基礎知識＋新型コロナウイルスに負けな
い法人経営生き残り作戦（仮）」

株式会社翔コンサルティング

７月２７日
（火）

16：00～17：30

建築士事務所の開設者向け事業承継セミナー第４回目
「中⼩企業診断⼠と⼀緒にやってみよう！集⼤成！⾃分で
「事業承継計画書」を書いてみる」

（一社）湘南MIRAI承継

９月３日
（金）

16：00～18：00
「設計事務所の廃業のポイント（仮）」、「建築士事務所
登録上の手続き（仮）」、「建賠保険について（仮）」

株式会社翔コンサルティング
登録センター、日事連サービス

９月１６日
（木）

16：00～17：30
「設計事務所の第三者への事業承継（M&A）のポイント
（仮）」

株式会社翔コンサルティング

調整中 調整中 「元会員事務所の経験談（仮）」 調整中

終了

協会HP
動画コーナーに
順次公開中！！
（会員専用ページ）

☆「経営や業務に関するこんなサポートや情報」など、ご要望をお寄せください☆

＜問合せ・ご要望＞ 東京都建築士事務所協会マネジメント支援センター jimu101@taaf.or.jp

【セミナースケジュール】
※終了したセミナーも協会HP・動画コーナーで順次公開中！（会員専用ページ）

【お申込み・詳細】QRコードがないセミナーについては後日メールにてご案内予定です

事業承継セミナーのご案内

新しいセミナーをどんどん
企画しているので楽しみに
していてください☆彡

★講師：【黄色】商工会議所・【ピンク】翔コンサルティング
【緑】湘南MIRAI承継【青】その他

１

建築ふれあいフェア 会場配置・展示什器 アイデアコンクール作品募集！

今年の建築ふれあいフェアでは「アフターコロナに向けて、密にならない市民との
ふれあいと新たな展示のあり方を考える」をテーマに新しい試みに挑戦します！
応募要項、その他詳細は下記をご覧ください。
https://taaf.or.jp/news_architect/detail/1205.html
【第22回建築ふれあいフェア日程】（予定）
9月23日（木祝）、9月24日（金）、9月25日（土）

mailto:jimu101@taaf.or.jp
https://taaf.or.jp/news_architect/detail/1205.html

一級建築士を目指し奮闘している方！是非、東京都建築士事務所協会をご活用下さい

〔主催：青年部会）

例年は会場にて模擬試験セミナーを開催しておりましたが、新型コロナウイルスの感染拡大の影響により、今回もやむ
を得ず昨年同様に模擬テスト問題をメール等にて配布することと致しました。メール等での配布ということもあり人数制
限は設けておりませんので、たくさんの方にお申込みして頂ければと思います。

【配布資料】 模擬テスト（5教科）＋解答解説
【テスト配布方法】 申込の確認が取れ次第、模擬テスト資料を提供各社より郵送もしくはメールにて随時

提供させて頂きます。

【参加費用】 無料（原則事務所協会会員事務所の所員（職員）のみとする）
【テスト作成・提供】 日建学院/株式会社建築資料研究社 総合資格学院/株式会社総合資格

※希望者には提供事業者による採点及び得点結果（科目別及び総得点と本セミ
ナー受験者内順位等記載）の通知も可能です

【申し込み方法】 下記の応募フォームよりお申込みください （令和3年6月15日（火）迄）

https://taaf.or.jp/_event/seinengakkamogi5.html

☆彡担当 (一社)東京都建築士事務所協会 担当：神田 ✰
Ｍａｉｌ：jimu22@taaf.or.jp Tel：03-3203-2601 Fax：03-3203-2602

マネジメント支援センター便り

マネジメント支援センターのサービス内容について15分でわかる簡単な紹介動画を作成しました。

現在すでに提供しているサービスのほか、今後新たに開始予定のサービスや建賠保険についても
改めてご紹介させていただいております。
日常の事務所運営から経営面まで幅広くサポートできるよう、マネジメント支援センターは様々
なサービスを提供してゆきます。ぜひご活用ください。

マネジメント支援センターの紹介動画

１．現在提供中のサービスについて
２．今後提供予定のサービスについて
３．業務災害保険および建賠保険について

動画は協会ＨＰの会員専用ページ「動画配信ページ」に
公開しております。
こちらのＱＲコードからもご確認いただけます。

動画内容

☆「経営や業務に関するこんなサポートや情報」など、ご要望をお寄せください☆
＜問合せ・ご要望＞ 東京都建築士事務所協会マネジメント支援センター ：jimu101@taaf.or.jp

2021年度管理建築士講習（法定講習）

会場コード 講習日 会 場 締切

２Ｆ－01 （2021年）7月2日（金） 東京都建築士事務所協会会議室 6月18日（金）当日消印有効

２Ｆ－02 （2021年）11月12日（金） 東京都建築士事務所協会会議室 10月29日（金）当日消印有効

２Ｆ－03 （2022年）3月25日（金） 東京都建築士事務所協会会議室 3月4日（金）当日消印有効

建築士定期講習はコロナウィルスの関係で中止、延期の可能性がありますので受講を希望される方は下記にあります支援協会までお問い合わせください。

https://taaf.or.jp/_event/seinengakkamogi5.html
mailto:jimu101@taaf.or.jp